
Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32839

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 023/2015
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
Considerando o Processo nº 00.263/2015 e Parecer Jurídico nº 
015/2015;
RESOLVE:
1. DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados;
2. DESIGNAR, os servidores; Paulo André Valente Pinto, 
matrícula nº. 57228736/1, ocupante do cargo de Coordenador 
Financeiro e Contábil, Roberto Augusto Parente Pontes, matrícula 
nº. 5905076/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e 
Vera de Fátima Cabral Paiva, matrícula nº 7007035/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo, todos lotados neste órgão, 
que sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente com 
o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
4. CONCEDER, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Março de 2015.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA
Protocolo 801938

PORTARIA N.º 024/2015
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
Considerando o Processo nº 00.251/2015 e Parecer Jurídico nº 
016/2015;
RESOLVE:
1. DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados;
2. DESIGNAR, os servidores; Paulo André Valente Pinto, 
matrícula nº. 57228736/1, ocupante do cargo de Coordenador 
Financeiro e Contábil, Roberto Augusto Parente Pontes, matrícula 
nº. 5905076/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e 
Vera de Fátima Cabral Paiva, matrícula nº 7007035/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo, todos lotados neste órgão, 
que sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente com 
o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
4. CONCEDER, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Março de 2015.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente-CEASA/PA

Protocolo 801939

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

..

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO A CONTRATO
11º TAC 148/2012 - CP 10/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas- CNPJ 05.054.911/0001-15
Quadra Engenharia Ltda. - CNPJ 04.558.805/0001-06
Objeto: Construção do Centro de Convenções, no Município de 
Marabá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, I e IV da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 03/01/2015 à 30/06/2015
Data da Assinatura: 30/12/2014
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 03/10/2013 (Equilíbrio econômico-fi nanceiro);
2º . TA / 12/11/2013 (Re-ratifi cação de verba);
3º . TA / 12/12/2013 (Acréscimo de serviços);
4° . TA / 31/01/2014 (Re-ratifi cação de verba);
5° . TA / 18/03/2014 (Re-ratifi cação de verba);
6° . TA / 12/05/2014 (Substituição serviços);
7° . TA / 02/06/2014 (Re-ratifi cação de verba);
8° . TA / 26/06/2014 (Acréscimo de serviços);
9° . TA / 22/08/2014 (prorrogação e Re-Reatifi cação de verba);
10º.TA 28/10/2014 (Substituição de serviços);
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32.804, 
de 09 de janeiro de 2015 - Protocolo 786845.

Protocolo 801760

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/02/2015
Vigência: 22/02/2015 a 21/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
095/2014
Contrato: 095
Exercício: 2014
Contratada: TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP
Endereço: Rodovia dos 40 horas, Bl.18 Rua Samaria nº 28 
Ananindeua -Pará CEP. 67120-000
Ordenador: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo 801881

..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 02/03/2015
Vigência: 02/03/2015 a 01/03/2016
Classifi cação do Objeto: Obras ou serviços de engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
012/2010-SEDOP
Convênio: 012
Exercício: 2010
Contratada: Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará
Endereço: Av. 15 de Novembro nº 1198, Bairro: centro, Oeiras 
do Pará/PA, CEP: 68.470-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 801843

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 02/03/2015
Vigência: 04/03/2015 a 03/03/2016
Classifi cação do Objeto: Obras ou serviços de engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
013/2010-SEDOP
Convênio: 013
Exercício: 2010
Contratada: Prefeitura Municipal de Muaná
Endereço: Praça 28 de Maio nº 43 CEP-68.825-000 Muaná/PA
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 801849

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/03/2015
Vigência: 02/03/2014 a 01/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obras ou serviços de engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
03/2014-SEDOP
Convênio: 03
Exercício: 2014
Contratada: Prefeitura Municipal de Anajás
Endereço: Av. Pedro José da Silva, n° 01, CEP: 68.810-000, 
cidade de Anajás/Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 801853

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/03/2015
Vigência: 02/03/2015 a 01/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obras ou serviços de engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
01/2014-SEDOP
Convênio: 01
Exercício: 2014
Contratada: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
Endereço: Rua Acrísio Santos, s/n , Bairro: São domingos do 
Araguaia, CEP: 68.520-000, são domingos do Araguaia/Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 801861

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 02/03/2015
Vigência: 03/03/2015 a 02/03/2016
Classifi cação do Objeto: Obras ou serviços de engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
007/2010-SEDOP
Convênio: 07
Exercício: 2010
Contratada: Prefeitura Municipal de Jacundá
Endereço: Rua Pinto da Silva S/N Centro Administrativo Jacundá- 
Pará, CEP: 68.590.000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 801872

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/03/2015
Vigência: 02/03/2015 a 01/05/2015
Classifi cação do Objeto: Obras ou serviços de engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
010/2014-SEDOP
Convênio: 010
Exercício: 2014
Contratada: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte
Endereço: Av. Lagoa Azul  S/N Centro CEP- 68.533-000- Água 
Azul do Norte-Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 801877

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001-2015
Data da Assinatura: 03/03/2015
Vigência: 12 meses, contados a partir da data da publicação do 
extrato do Contrato, na Imprensa Ofi cial do Estado.
Objeto: A execução de obras e serviços para ampliação do 
sistema de abastecimento de água do Setor Sideral, no município 
de Belém, Estado do Pará, incluindo fornecimento de materiais 
e equipamentos.
Contratada:  TRAGSA BRASIL DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS AGRÁRIOS LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 801613


